*ibid.* quis est ille, nescio quis angelus?

Malus utique, id est diabolus, qui animas nondum redemptas a Christo possidisse mox dicitur. An eo respexit, quod Christus, qui nos redemit, Angelus fœderis Malach. 3. Fuisse etiam Hæreticos; qui *Angelos creatores esse animarum* assererent, docet Augustinus, ubi de Seleucianis sive Hermianis hæreticis, sed illud huc pertinere non puto. *Casaub.*

*ibid.* Cai Sei &c.

Nomina sunt hæc vulgaris, quibus generatim hic & ille designatur. Unde & Tertullianus in Apolog. commemorat vulgare illud de Christiano: *Bonus vir, Cajus Sejus.* Similem Donatistarum ad Catholicos allocutionem refert August. L. 2. de bapt. c. 7. *Bonus homo esses, si non esses traditor. Consule animæ tuæ, esto Christianus.* Ad quæ cum Optato pariter exclamar: *O improbam rabiem, cum Christiano dicitur, esto Christianus! Quid aliud dicitur, nisi, nega te Christianum? Bald. du Pin.*

pag. 68. sunt enim &c.

Vocabant paganos non solum eos, qui essent baptizati ab Orthodoxis, sed etiam eos, qui post baptismum a Donatistis acceptum ad communionem Orthodoxorum transferant. *Albasp.* — Loco ad nostram communionem &c. habet MS. S. G. *A communionem nostram minime recesserant, & ut ipsos seducas, paganos vocas.*

*ibid.*

*ibid.* qui Deum ante aram &c.

Catechumeni ante aram non orabant, neque Deum patrem vocabant. Hoc fidelibus tantum licitum erat. *Albasp.*

*ibid.* manus tuæ porrectio.

De absolutione hæc accipienda esse videtur, eumque loqui de iis, qui essent baptizati apud Donatistas: nisi dicas, & hæc verba: *At si sibi consenseris*, ad eos referenda, qui essent tincti apud Orthodoxos. *Albasp.*

*ibid.* pauca verba.

Oratio manus impositionem sequebatur. *Idem.*

*ibid.* Christianum faciunt Christiano.

Lege de *Christiano*. Antiqui non pluris faciebant peccatorem antequam pœnitentia donatus esset, quam Ethnicum, eumque pro non Christiano habebant. Tertull. *de pudicit.* *Secunda te pœnitentia excipiet, eris iterum de maccho Christianus.* Quapropter hæc verba possunt & ad pœnitentes, & ad rebaptizatos referri. *Albasp.*

*ibid.* de sacrificio adventantis unitatis.

Intellige de Sacrificio Eucharistiæ, quod celebraretur a Presbyteris Macarii. *Albasp.* — In MS. C. habetur, *adventante unitate.*

*ibid.* de sacro gustare.

Intellige de cibus immolatis in sacrificiis Deorum. *Idem.*

*ibid.* fecisse.

Intellige, Interfuisse Missæ, & de Eucharistia sumsisse. *Idem.*

*ibid.* alia ratio exegit.

Quam postea exponit, nempe de imagine. *Idem.*

*ibid.* compleverat.

Habetur in MSS. S. T. & P. S. *oppleverat.*

*ibid.* proferrent illi imaginem.

Loco illi habetur in MS. S. T. *hic*, & in MS. P. S. *illic. Imaginem* intellige Imperatoris. Nam Imperatores pagani imagines sive statuas suas in Provincias & Civitates mittere consueverant, quas populi religiose excipiebant, & colebant. At christiani Imperatores morem hunc sustulerunt. Donatistæ, ut horrorem Sacrorum, quæ celebrabantur a Catholicis, incuterent, fingebant, effigiem Imp. Constantis in eorum altaribus poni consuevisse, dum Sacrificium celebraretur; quo nihil odiosius apud Christianos excogitari poterat. *du Pin.* — Suspicio, quod hic fingebatur, fuisse de profana imagine, sive statua ipsius Imperatoris, a quo missus

missus erat Macarius; ut mirari non debeamus; si tale simulacrum, quod in altari collocaretur, Christianos exhorruisse narret Optatus; cum quidem id fieret contra Imperatorum mandatum. Nam licet Principes ipsi illis temporibus magnificerent suas statuas, idola tamen esse noluerunt. Ipse Theodosius jun. in quadam Constitutione: *Si quando, inquit, nostra statuae vel imagines eriguntur, adsit iudex sine adorationis ambizioso fastigio, vel, ut alii legunt, fastidio.* Sed si nolit Theodosius fastidiri adorationem suae statuae, civilem modo honorem requirit, qualem eo tempore significabant superbo & ambizioso verbo *adorationis*. Saltem in Cod. Theod. adjicitur ejus Constitutioni clausula: *Excedens cultura hominum dignitatem superno Numini reservetur.* Imagines illas vulgo vocabant *Lauratae*. Unde in Actis Synodi Nic. II. ubi de SS. imaginibus agebatur, legimus: *Laurata, & icones, quae mittuntur ad civitates vel regiones, obvii adsunt populi cum cereis & incensis, non cera perfusam tabulam, sed Imperatores honorantes.* Bald. — Hunc locum de *Labaris* Imp. interpretatur quoque Baronius. Nihil ille tamen aliud affert, quam quod Balduinus in notis. Ceterum qui plura de istis, sive ritu, sive voce cupiet, eaque certe, si quae alia, scitu dignissima, Claud. Salmasium in Augustae hist. Scriptores adeat. De iisdem extat & integrum caput in Caroli M. contra imagines L. III. 15. cujus argumentum est: *Contra vos, qui dicunt, si enim imperiales imagines & effigies emissas in Civitates & Provincias, obviabant populi cum cereis & thymiamatis, non cera perfusam tabulam honorantes, sed Imperatorem &c.*

*ibid.* de sacro gustat. —

Qui gustaret de Eucharistia oblata, super altare, in quo posita esset illa imago alterius Dei. *Albasp.* Vid. etiam, quae supra de sacro.

*ibid.* ritu solito perfecta.

Christianorum. *Idem.* — In MS. S. T. L. 7. & P. S. habetur *perfecta est.*

*ibid.* Pax a Deo commendata volentibus.

Alludit ad ista Evangelii verba, quae jam supra protulit: *Pax hominibus bonae voluntatis.* Lucae II, 24. *Hominibus bonae voluntatis* Optatus — quod est magia latinum — *volentes*, sive *volentibus* expressit. *Volens* idem est, ac *Amantibus*, *Desiderantibus*. *Volens* in antiquis ponitur pro *amico*,

*ibid.* diapsalmate.

Quod in Hebr. *Selah*, Græci plerumque *διαψαλμα*. Id autem alterius quasi sensus exordium multi credidere, teste Hieron. Quod & Augustin. in Psal. IV. aliique testantur. Inde aliquando pro parte Psalmi, quamvis in toto nullum *Selah* aut diapsalma reperiri testantur viri docti. Alterum autem, cum jam *ψ. 6.* (non enim sequendi, qui tollunt, cum sit & in Hebr.) præcesserit. Ideo fortasse dictum ab Optato hic est, *sub secundo &c. Casaub.*

*ibid.* septem Ecclesiis & memoriis.

Christianis Asiæ, & reliquiis B. Petri & Pauli, quæ communitio necessaria est, ut quis sit in unitate christiana. *Albasp.*

*pag. 72.* honoribus exspoliastis.

Sine causa & absque crimine Episcopus deponitis: quod non minus crimen erat, quam innocentem ad poenitentiam cogere; utrique enim tollitur gradus & pars, quam habebat in corpore Christi. Adde ex Cypriano Episcopatum divinum honorem esse. *Albasp.*

*pag. 73.* electi estis.

Scribe: *lecti estis*, quod valet: *Scriptum porro est de vobis*, aut aliquid simile. *Lectum* enim pro *scriptum*, cum de sacris Scriptoribus loca proferuntur, & *lectio* κατ' ἑξοχὴν pro quavis S. Scripturæ periocha, aut pericopa. — Capitulum vocant Tertull. & alii — tam frequens est in his & similibus libris, ut nihil frequentius esse possit. Notum ac tritum est, quid Nehem VIII, 8. non pauci *mikra* exponant, vel quid ea voce Hebræi Doctores vulgo designent. Eadem ratione & Alcoranum dici multi autumarunt. Quod autem ait Optatus, *lecti estis &c.* non ita intelligendum, quasi hoc ipsum de iis ac totidem verbis esset scriptum. More enim suo quasi supplet & interpolat verba Scripturæ, ut proposito suo accommodet. Quasi dicat: *Lecti estis, qui sedentes* — quando nempe populum docetis, concionamini, quod sedentes utique pro more tractantium facitis — *detrahitis nobis &c. Casaub.* — Nam, ut ait Optatus, *populus in Ecclesia non habet sedendi licentiam.* Hoc solis Antistitibus, qui populum docebant, erat concessum in Ecclesiis Africanis, ut præter Optatum docet Augustinus in variis locis. Alia consuetudo obtinebat in quibusdam transmarinis Ecclesiis, ut discimus ex eodem Augustino Lib. *de Catech. rudibus* c. 13. ubi consulit iis, qui docent alios, *ut aliquando eis oblata sessione succurrant, quanquam*, inquit,

quit, *sine dubitatione melius fiat, ubi decenter fieri potest, ut a principio sedens audiat, longeque consuleius in quibusdam Ecclesiis transmarinis, non solum Aristites sedentes loquuntur ad populum, sed ipsi etiam populo sedilia subjacent.* Alius erge mos erat quarundam saltem Ecelésiarum transmarinarum, alius Africanarum. In illis non solum Antistites loquentes sedebant, sed & auditores; in his vero contra soli Antistites sedebant, cum populum alloquebantur, populus vero stans audiebat. Attamen S. August. hom. 26. testatur, *se in gratiam eorum, qui aut pedibus dolebant, aut aliqua corporis inaequalitate laborabant, consilium dedisse, & quodammodo supplicasse, ut quando aut passiones prolixæ, aut certe aliqua lectio longiores agebantur, qui stare non poterant, humiliter & cum silentio sedentes attentis auribus audirent, quæ legbantur. au Pin.*

*ibid.* ne nos saluent.

Christiani olim & domi, & per vicos, & in Ecclesia osculose se salutabant. *Albasp.*

*ibid.* dignationem.

*Dignatio* a posterioris ævi & cum ævo declinantis latinitatis Scriptoribus, pro *humanitate* sive *facultate* solet accipi. Unde, quod a veteris & germanæ eloquentiæ Principe dictum est: *Qui dignitate Principibus excellit, facilitate par infimis videtur,* a Sidonio Apoll. ita expressum est: *Dignitate clarus, dignatione communis.* L. 1. epist. 9. & 3. L. 7. ad Fontelum Papam sive Episcopum: *Cum fitis opinione magni, gradu maximi, non tamen estis vos amplius dignitate, quam dignatione laudandi.* Hinc & de quovis officio, quod testandæ humanitatis causa invicem præstamus, & exhibemus. Simmachus L. 9. epist. 63. *Sed licet me officii ordine & dignatione praverteris, imposterum tamen nequam residem judicabis &c.* S. August. conf. L. 6. c. 2. *de matre: Sed illa cum attulisset canistrum cum solemnibus epulis prægustandis atque largiendis, plus etiam, quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeres, non ponebat.* Alii ediderunt *indignationem*, quod verius esse puto, si disjunctim legatur: *in indignationem.* Noster hoc loco, ni fallor, pro *osculo*, ut ipse videtur post aliquot lineas exponere, ubi hæc iterum pluribus verbis. *Casaub.* — *Dignatio* apud antiquos pro *gratia* accipitur. Cum igitur aliquem oscularentur, vocabant hoc *gratiam* & *communione* facere, quam cum orthodoxi habere nollent cum Donatistis, osculi officium repudiabatur. *Albasp.*

*ibid.* convitia nostra suis tractatibus.

*Convitia nostra*, pro iis dixit, quæ in nos factata debebat proferre. *Incert.* — *Tractatus* sunt Episcoporum in Ecclesia sermones, & Evangelii explicationes. Cypr. epist. 46. L. 4. *Nec tractantes Episcopos audias.*

*ibid.* qui non aut aliud, initiet.

*Incipiat. Albasp.*

*ibid.* lectiones dominicas.

Per Evangelii lectionem incipitis, sed mox ea omiſſa ad convitia transitis. *Albasp.*

*ibid.* profertis Evangelium.

Sensus est: Evangelium pacis profertis, & odia feminatis. *Idem.*

*ibid.* infunditis odia.

In MSS. S. T. & P. S. *infigitis.*

*ibid.* non ad populum.

Aliquamdiu, fateor, torſit me hic locus. Nam ſiquis hinc *καλος* iret concludum, populo olim, ſive laicis in Eccleſia non licuiſſe ſedere, multa in mentem veniebant, quæ poſſent opponi. Tandem commode occurrit Auguſtini locus, qui ut mihi, ita ſpero lectori abunde ſatisfaciet, & omnes ex Optato tenebras diſpellat. — Vide notam *Dupinii* ad vocem *Electi eſtis*, ubi locus Auguſtini ex L. *de Catech. rud.* profertur. — Illud modo ne quis hæreat, *transmarinas* Eccleſias appellari ab Auguſtino Afro, quæcunque tunc erant Occidentis Eccleſiæ. Optatus L. II. univerſi orbis populos in Africanos, Orientales, ac *Transmarinos* dividit. Plura de hujus vocis uſu congeſſit Juſtellus ad Can. Eccl. Afr. *Cafaub.* — Quod Epſcopi & Presbyteri jus ſedendi in Eccleſia habebant, non autem plebs, quæ ſtando aut genibus flexis orabat, apud antiquos Sacerdotium vocatur, *honor conſeſſus. Albasp.*

*ibid.* non intellectas.

Loca Scripturæ, quæ perperam explicant. *Albasp.*

*ibid.* in perfunctoria.

In civili ſalutatione. Non ſolum christianam ſalutem, ſed etiam civilem nobis denegatis. *Albasp.*

pag. 74. *Praxeas.*

In MSS. omnibus & in editis hic habetur *Ebion* pro *Praxea*. Sed erroris iſtius, Patrem paſſum eſſe, auctor fuit *Praxæas*, non *Ebion*. *Praxæas* etiam nominatur ab Optato L. I. Et

L. V. in MSS. S. T. & P. S. pro *Ebione* legitur *Praxeas*:  
*Apud Praxeam Patripassianum, qui ex toto filium negat, &*  
*Patrem passum esse contendit. Ex his restituimus Praxeam*  
*pro Ebione, quanquam hoc loco MSS. auctoritate destituti.*  
 Forte in his omissa est una aut altera linea, & legendum:  
*Ut Ebion, qui Christum dicebat esse merum hominem: ut*  
*Praxeas, qui argumentabatur, Patrem passum esse. du Pin.*

*ibid.* qui habuit cancerum.

Apud Papinianum qui habuit cancer. In MS. S. G. quem habuit  
 cancer.

*ibid.* Marcion &c.

Tertullianus in L. de *Præscr.* non Episcopum, sed Episcopi  
 filium fuisse ait, & a patre excommunicatum, propter stu-  
 prum. Alioquin Marcionem vixisse Solitarium scribit Epi-  
 phanius. *Bald.* — Quomodo autem duos Christos & duos  
 Deos ponerent Marcionitæ, lege Perronium ad D. Augu-  
 stini locum ad Adimantum. *Albasp.*

*ibid.* Valentinus &c.

Hoc etiam Tertullianus in suis libris contra Valentinianos ut-  
 cunque dissimulet, cum alia eorum portenta exagitet, ta-  
 men in libro de carne Christi non obscure accusat Valen-  
 tinianum, qui, ut ait, carnem Christi spiritalem commen-  
 tus sit, quasi hanc Christus ex cælo attulerit, & per virgi-  
 nem potius, quam ex virgine natus sit. *Bald.*

*ibid.* Scorpiani.

In MSS. S. T. & P. S. *Corpiāni*. Qui fuerint hæretici, qui mar-  
 tyria negabant, præter alios docet Tertull. qui adversus  
 Gnosticos eo nomine infames librum conscripsit de bono  
 martyrii. Sed illi hæretici cur Optato *Corpiani*, non æque  
 in promptu est. In Cod. MS. *Scorpiāni* non *Corpiani* se repe-  
 risse testatur Balduinus. Quodsi hæreticos simul plures ita  
 vocaret Optatus, vel *Scorpiaci* eum scripsisse putarem:  
 Scorpiacum enim librum suum vocat Tertull. quem contra  
 Gnosticos Scorpiis, ut interpretatur ipse, similes scripsit,  
 vel *Copiani* a *καρπες* aut *καρπια* formasse, cum, qui Gno-  
 stici, eosdem *Borbortas* ob obscuritatem tam morum quam  
 doctrinæ nuncupatos constet; vel denique *Coddiani*, quod  
 fuit & illorum nomen, ut antiqui tradidere. Sed cum  
*Corpiani* hæretici, ut unus aut certi cujusdam, cujus hoc  
 proprium nomen fuerit, Optatus meminerit, haud temere  
 quidquam asseverem; nisi sit fortasse singularis pro plurali,  
 aut ipse Optatus in nomine minus noto impergerit. Ait au-

tem Augustinus, Gnosticos quosdam a Nicolaitis, quosdam vero a Carpocrate hæretico derivare. Verum hoc nihil ad *Corpianum*, de quo quærimus, cuique proprium hoc dogma adscribit Opratus noster, quod *martyria negaret*. Mox de *Aria*, qui conabatur docere filium Dei ex nullis substantiis factum esse, id est, quasi *ex tota ex materia*, unde & *Exouconsii* dicti. *Casaub.* — *Albaspianus* invenerit nescio ubi, *Cepiani*. Ex Cod. Tiliano legendum censet *Scorpionis*. — Delusus videtur hoc loco Opratus inscriptione libri Tertull. adversus hæret. qui martyriis obtrectabant, quem *Scorpiace* Tertull. inscripsit. Hinc forte putavit Opratus, hæreticum illum, quem aggreditur, vocitatum fuisse *Scorpionum*. Cum tamen Tertull. initio libri *Scorpius* vocet hæreticos, & profiteatur, se *Gnosticos, Valentinianos, aliosque martyriorum refragatores, qui tempore persecutionis bulliebant*, non autem privatum illum hæreticum insectari, atque ut adversus bestiolas istas suis morderetur, *Tiberiacam promptam filo temperare*. Nullus ergo fuit *Scorpionus*, neque *Corpianus* hæreticus Tertulliano. Sed merito dicti sunt ab illo *Scorpius* hæretici illi, qui martyrio refragabantur. *du Pin.* — Scio, quosdam olim in Africa Cyprianum ignominiose appellasse *Coprianum*, quasi Stercorarium dicas. Sed Cyprianum nemo dixerit alienum fuisse a martyrio, cum exhortationem ad martyrium scripserit, & ipse martyr fuerit. Eusebius L. 6. c. 38. narrat ex Origene, quandam olim Helcesaitarum hæresin, quæ irrideret Christianos, qui propter confessionem Christi, periculum mortis adirent. Sed eam hæresin statim, atque nata fuit, extinctam narrat. *Bald.*

*ibid.* vos tenetis.

Quamdiu apud Orthodoxos manetis. *Albasp.*

*ibid.* convictus.

In MSS. S. G. *conventus*.

pag. 75. hoc exorcismus operatur.

D. Augustinus ad Sixtum Presbyt. epist. 105. *Quid ad hoc respondent, quod exorcizantur, & exsufflantur infantes? Hoc enim procul dubio fallaciter fit, si diabolus eis non dominatur.* *Albasp.*

*ibid.* vos rebaptizando exorcizatis, & dicitis Deo inhabitanti: Maledicte exi foras.

Magni sane momenti hæc formula exorcismi in baptismo puerorum tunc jam usitata est. Memini Petrum M. familiariter

ter mihi aliquando dixisse, quod & postea scripsit in I. L. Reg., sese, cum quendam Cypriani locum diligenter expenderet, singulariter deprehendisse, atque observasse originem minime vulgo notam exorcismi cum baptismo coniungendi; Cyprianum enim L. 4. scribere ad Magnum, spiritus immundos quandoque fallere servos Dei, dum adjuvati fingunt, sese abire, nec tamen abeunt. Tum vero Cyprianum adjicere: *Verum cum ad aquam ventum est, ibi diabolus minime valet subsistere, profususque discedit.* Hinc Petrus M. jaetat, sese colligere, olim factum esse, ut arreptitii, qui non poterant curari exorcismis, baptizarentur; posteritatem vero generaliter & confuse deinde semper exorcismos conjunxisse cum baptismo. Equidem fateatur, Optatum, ut & Augustinum valde id probasse. Sed utrumque propterea reprehendit, & erroris accusat. Praetereo, quod hic inepte allegat, nescio quem, Optati Lib. 8. qui nullus est. Illud modo dico, tam fuisse Optatum Cypriani temporibus vicinum, ut, quod narrat passim suo tempore factum fuisse, intelligi etiam possit, factum quoque fuisse tempore Cypriani, neque Optatum accusari posse auctorem hujus moris & consuetudinis. *Bald.*

*ibid.* in loca deserta fugatus.

Alludit ad Tobiae historiam. *Albasp.*

*ibid.* fit domus vacua.

Baptismo domus purgabatur; Confirmatione ornabatur; Christus demum in Eucharistia in eam intrabat, & habitabat. Origenes: *Sed non statim domus haec habitatorem habere Christum meretur, nisi sit visa ejus & conversatio ita sancta, ita pura.* *Albasp.*

*ibid.* vas inane.

Habebat Christum, quando eum rebaptizatis: quem quidem per exorcismos fugatis; ideo qui rebaptizatur, egreditur vacuus ex aquis; non enim amplius habet Christum, neque Spiritum S. *Albasp.*

*ibid.* totum suum.

In antiquam suam possessionem restituitur. *Idem.*

pag. 76. quid mihi colligitis?

Quid mihi facitis Ecclesiam? *Albasp.*

*ibid.* quasi qui victimet canem.

Canis ita vile Hebraeis animal, ut ne pretium quidem ejus in templo recipi possit. *du Pin.*

*ibid.* si pudor est ullus, cum dolore recognosce.

In MS. S. G. *Si ullus est pavor, cum pudore cognosce.*

*ibid.* impinguares.

In MSS. S. T. & P. S. *inquinares.*

*ibid.* oleum peccatoris incurrere,

In MS. S. G. *ne homo ejus oleum peccatoris incurveres.*

*ibid.* ut Deus ab homine ungeretur.

Unctio est species communionis, ut habetur apud Dionysium cap. ult. Hierarch, qui autem communionem alicui impertit, is superior esse videtur; unde nemo olim Episcopo Sacramentum impertiri poterat. Ait igitur Optatus, indignum fuisse, ut Deus per hominem perficeretur. *Albasp.*

*pag. 77.* aqua debuit,

Baptismus ante Confirmationem conferebatur. *Idem,*

*ibid.* mysteria,

In MS. S. T. *ministra, & infra ministerii pro mysterii.*

*ibid.* spirituale oleum.

Confirmabantur, ubi erant baptizati,

*ibid.* unde cepit Christus.

Baptismus faciebat filios, Confirmatio Christianos, Ecclesia fideles. *Albasp.*

*ibid.* manus impositio,

Et ne deesset oratio, qua Confirmatio illa perficeretur, non solum manus extensio vocabatur manus impositio, sed etiam orationes, quæ, cum manum admovent, pronuntiabantur. *Albasp.*

*ibid.* inconsummatos.

Ita restituimus ex MSS. Male in editis *consummatos*. In græco Sapientiæ *τικια δι μαχαν ατιλιγα εσαι*. Vox *g ασα ατιλιγα*, sicut latina *inconsummatos* significare potest, aut imperfectos, aut profanos, ac sine sacrificio. *du Pin.*

*ibid.* vitulamina.

Ita latinus interpres, cap. IV, 3. deceptus ambiguitate vocis græcæ *μοσχινματα*, quæ vitulos significat & stolones, sive propagines, ut videre est apud Theophrastum, aliosque rei rusticæ Scriptores. *du Pin.*

*ibid.* veros adulteros excusasti.

Trahens scilicet in sensum spiritualem, quod in ipsos dictum est. *du Pin.*

*ibid.* falsa connubia,

*Per omnia Sacramenta sit synaxis cum Christo. Dionys. de Hier.*

*Hier. Eccl.* Quare eleganter vocat Sacramenta hæreticorum falsa connubia, quia non ununt hæreticos cum Christo, *Albasp.* — In MS. S. G. habetur *convivia*.

*ibid.* exterminium fidei.

Dixit, ut infra, *separationem sine extermínio fieri non posse*, *Incert.*

*pag.* 78. *declinare.*

In MS. S. T. *destinare.*

*ibid.* si enim putas per Prophetas &c.

Hoc quidem vere & graviter Optatus, quod utinam sibi dictum putasset. *Casaub.*

*ibid.* fecerunt sibi idola.

Alludit Optatus ad locum Hieremiæ II. ubi Deus Sabbatho, conqueritur de populo Judæorum, illum se ut fontem verum reliquisse, idola gentium, ut lacus detritos coluisse.

*ibid.* in Deo perennis.

Locus hic restitutus ex MS. S. G. Corruptissimus erat in MSS. S. T. P. S. & in editis. Sic enim habebant: *Ideo perennis male deflans exultant, sicut in fonte aqua largiter defluentibus venis exuberant.* Laudant etiam Barthii conjecturam, qui emendat: *In Deo perennes mare detestantes exultant, Perennes pro fontibus dixit, mare pro eorum lacubus obscænis.* — *Majestatem* iterum post pauca: & recte, ac *ἡμφοριζος* verbum magnitudinis & amplitudinis, quale est illud, *majestas*, idolorum vanitati & inanitati opposuit. *Casaub.*

*ibid.* in idolis virtus naturalis nulla est.

Locus antea corruptus a Casaubono & Dupinio restitutus est. — Optati scopus hic est, ut verba Prophetæ de lacubus effossis & detritis, de idolis interpretanda esse evincat. Hoc ut assequatur, singula Prophetæ verba more suo percurrit & expendit. Ostenso igitur, Deum esse *aquam vivam*, de qua Hieremias, pergat porro, & disputat, qua ratione idola *lacus* primo, deinde *detriti* ac *defossi lacus* dici possint. *Casaub.*

*pag.* 79. *pulsasse legem.*

MS. S. G. *palpasse.* — Forfitan ideo dicit eum *palpasse legem*, quod suis Parmenianus præstigiis & argumentorum calliditate effecerit, ut lex iniquior Catholicis & eorum causæ ipsi autem plus æquo favere videretur; dum nimirum sola promittit ex illa, quæ saltem in specie ipsi commodabant, quæ ipsum autem plane jugulabant, & adversarios *enemica*  
*juva-*

juvabant, omnia malitiose & subdole reticet. *Casaub.* Ceterum hæc lectio eidem suspecta videtur.

*ibid.* aqua baptismatis.

Etiam hic integra periodo pleniores veteres editiones, quam cur Optatus pro genuina non agnoscat, aut cur nos agnitam & liberali assertam manu illi non restituamus, causam non video. Ita igitur ille: *Aqua enim baptismatis res Dei est, non Deus. Et si putatis desertos vos esse, quando &c. apud vos fuerunt, qui apud nos baptizati sunt, ut merito vestri desertores, ad nos venire viderentur. Casaub.*

### LIB. V.

*ibid.* Qui fuerint traditores &c.

Aliæ editiones sic incipiunt: *Fam & qui fuerint traditores &c.* quod verum esse, & sine causa expunctas illas voculas, quovis pignore contenderim. Expungendi autem hæc causa fuit, quod ridiculum videretur, librum ab iis incipere. Sed non viderunt viri docti, verba illa L. IV. *Et intelligendi sibi adicus clausit*; vel potius illa: *Vestri desertores ad nos venire viderentur*, postrema libri verba esse, eumque claudere. Initium libri V. fecerat Optatus in istis: *Probatum est ergo, te non contra nos &c.* Nam alioquin manca esset, quæ mox sequitur, superiorum librorum recensio & anacephaleosis, qua cum *primi, secundi, tertii*que libri meminerit, nullam facit *quarti* mentionem, nisi his verbis, quæ quinto vindicamus. Sed & confer singulorum librorum initia, ut tertii: *Satis, ut arbitror, in secundo libello de Ecclesia &c.* Ita & reliquorum, in quibus, ut hoc quinto, a proxime præcedentis argumento sumit initium. Erroris, si quæris, hæc, ni fallor, causa fuit. Scripserat Optatus: *Probatum est ergo &c. de oleo & sacrificio peccatoris libro quarto.* Male descripserat aliquis *libro quinto*, aut Lib. V. pro Lib. IV. quod postea pro sequentis libri titulo, qui, ut sæpe in MSS. omissus fortasse fuerat, acceptum est. Ita igitur debet hoc initium restitui: *Liber quintus. Probatum est ergo, te non contra nos dixisse, quod ante, vel a te dictum est de oleo & sacrificio peccatoris libro quarto. Fam & qui fuerint &c. Casaub.*

*pag.* 80. insipienter præstruens.

In MS. S.T. *præstringens*. In MS. P.S. *perstringens*. — *Præstruens &c.* id est, cum duas aquas in processu tractatus tui inducturus esses, proposito tuo infeliciter præstruxisti, dum

dicis.

dicis, unicum esse diluvium, & unicam circumcissionem, quæ sunt figuræ baptismatis. *du Pin.*

*ibid.* defendisti catholicam.

Dum apud nos baptismum, quamvis falsum, dicas esse: probas eum verum & legitimum, quia apud Judæos una tantum erat circumcisio. *Casaub.*

*ibid.* rem singularem.

Figuram esse rei, quæ singularis, & quæ repeti non potest. *Albasp.*

*ibid.* semel enim factum servat salutem.

*Salutare est?* Sensus requirit, sed verba non ferunt. *An salutarem vim retinet?* Sed quid hoc? Puto legendum: *Servat ad salutem.* *Casaub.*

*ibid.* quod non potest iterum fieri.

In MS. S. G. *Et sic, ut non possit iterum fieri; & porro loco potest, possit afferre &c.*

pag. 81. aquam veram & falsam.

Duos baptismos, unum falsum, alterum verum. *Albasp.*

*ibid.* non de persona.

Non de sanctitate personæ, sed ex vi Sacramenti. *Idem.*

*ibid.* apud Praxeam.

Falsam apud Praxeam posses invenire aquam, quia filio non credit. *Idem.* — In MSS. S. T. & P. S. deest præpositio *apud*, & additur, *aut Flavionem.* In MS. S. G. deest nomen *Praxeæ*, & habetur *apud Ebionem.* At non *Ebionis*, sed *Praxeæ* fuit error iste.

*ibid.* conversatio.

Una ecclesiastica disciplina. *Albasp.*

*ibid.* communes lectiones.

Eodem modo Scripturas explicamus. *Idem.*

*ibid.* ipsa fidei Sacramenta.

Regulam fidei. *Idem.*

*ibid.* eadem mysteria.

D. Augustinus distinguit inter Mysteria & Sacramenta: *Mysterium* est id, quod confertur aut significatur: *Sacramentum* res visibilis, per quam res spiritualis datur. *Idem.*

pag. 82. virtutum esse vitam:

Quia virtutes sine gratia non possunt perfici.

*ibid.* Trinitatem pro nihilo haberi;

Nihil conferre in baptismo. *Idem.* *20*

*ibid.*

*ibid.* si nobis derogatis.

Cur dicitis personas nostras impedire, quominus recte quis baptizetur apud nos; cum Deus in baptismo invocetur, qui omnia perficere potest? *Albasp.*

*ibid.* in laude aquæ de Genesiorum.

Victor Utic. L. II. *Superferebatur spiritus Dei super aquas, utpote creator virtute potentia sua continens creaturam, ut ex his viva omnia produclurus ipse rudibus elementis ignis propria fomenta præstaret, & jam tunc mysterio emicante baptismatis virtutem sanctificationis liquoris natura perciperet, primaque ad vitam corpora animata produceret.* *Casaub.*

*ibid.* aquas vivas.

Tertull. de Bapt. *Primus liquor quod viveret edidit; nec mirum sit in baptismo, si aqua animare noverunt.* *Albasp.*

*ibid.* non video quartum.

Non video personam humanam aliquid illic conferre. Tres sufficiunt. *Idem.*

pag. 83. christiana secreta.

Mytheria. Tertullianus: *Sequitur ut extranei: at unde extraneis notitia?* *Albasp.*

*ibid.* sed ut quid pulsamus ad cælum, cum habeamus hic in Evangelio testamentum?

Illustrior is in libro hoc locus ex libris Jctorum repetitus est de testamento, cujus testimonio de voluntate testatoris judicari solet, ut tali exemplo probet Optatus, ex tabulis sacrarum litterarum dirimendam quoque esse litem, quam movent Donatistæ. Augustinus, qui Optatum imitari solet, videtur simili usus esse argumento; nam in Ps. 21. compellans Donatistâs inquit: *Fratres sumus, quare litigamus? non intestatus mortuus est pater; fecit testamentum, & sic mortuus est. Tandiu contenditur de hereditate mortuorum, quamdiu testamentum proferatur in publicum, & cum prolaturum fuerit, tacent omnes, ut tabule aperiantur & recitentur. Judex intentus audit, advocati silent, præcones silentium faciunt, universus populus suspensus est, ut leguntur verba mortui. Ille sine sensu jacet in monumento, & valent verba illius. Sedet Christus in celo, & contradicitur ejus testamento.* Idem August. in Lib. 5. de Hæres. *Leges, inquit, habent, ut testatoris voluntati in omnibus pareatur. Siquis contra voluntatem testatoris facere voluerit, careat hereditate. Testamentum profero, verba testatoris recito. Ineptus essem, si ex nostris legum libris nunc ambiciose atque*

atque adeo otiose repeterem multa ejus generis de fide & auctoritate & testimonio testamentorum. Illud magis hujus loci est, ut observemus, Augustinum cautius quam Optatum uti superiori exemplo & comparatione. Optatus enim eo utitur, cum ex N. T. profert scripturam Joannis de lotionem pedum, ut inde probet, non iterandum esse baptismum. Sed August. qui vidit, id coactum esse, mavult uti superiori comparatione, cum ex Psalmis & Prophetarum scriptis probare vult, Ecclesiam Christi esse catholicam. Qua de re cum Donatistis altera lis fuit. Ceterum cum disputat adversus Donatistas de unico baptismum, eoque non iterando, non tam scripturam allegat, quam traditionem apostolicam, quasi nuncupativi potius quam scripti Testamenti testimonio tunc uti mallet, Lib. 2. *de bapt.* c. 7. & Lib. 4. cap. 6. & Lib. 5. cap. 23. Ac quidem etiam aliquando allegavit locum Joannis de lotionem pedum Lib. 3. *de Bapt.* cap. 14. Sed cum Petilianus eum in nostros detorqueret, August. sic respondet, ut non dissimulet, sese non valde urgere tale argumentum, Lib. 2. contra Petil. cap. 26. Itaque & in Lib. *de Unit.* cap. 19. ab eo loco statim transit ad Ecclesie usum & auctoritatem. Sane tamen locus ille Joannis multis etiam post August. annis tam visus est in Africa pertinere ad unicum baptismum, ut furente Vandalarum tyranno, cum 7. illi fratres, quorum non minus nobile martyrium fuit, quam olim fratrum Machabæorum, ab Arianis urgerentur ad alterum baptismum, nihil magis opposuerint. Testis est Victor Utic. Lib. 4. *de persec. Vand. Bald.*

*ibid.* et qui in tumultu quiescit.

Scribe: *Es qui in tumultu quiescit tacitus, de tabulis loquitur vivus.* Totum hunc locum imitatus est August. *Ille sine sensu jacet in monumento &c. Casaub.* — Elegantissime de sepulto, cujus testamentum aut codicilli, oborta e re nata contentione inspiciuntur. *Incert.*

*ibid.* etenim de præscientia.

Ita in omnibus MSS. quod non intelligentes editores ad Christum referri, qui per præsentiam futura noverat, posuerunt: *præsentia.*

pag. 84. magistri exemplo.

Melius in MS. S. G. *magisterio & exemplo.*

*ibid.*

*ibid.* formam humilitatis.

Si Petrus locutus non fuisset, & non recusasset lavari, Christus de baptismo nihil dixisset. *Albasp.*

*ibid.* Christi enim vox est, qui semel lotus &c.

Non primus Optatus, dubium, in re magis, an verbis falsus? hoc loco ita abusus est. Jam pridem Tertull. *de bapt.* c. 12. plane similiter usus fuerat; nisi quod Tertullianus — quod tamen eodem redit — ita vertit: *Qui semel lavit, non habet necesse &c. Casaub.*

*ibid.* non de persona.

Dixit aquam lavare, non personam conferentem aquam. *Albasp.*

*ibid.* nam si esset distantia.

Differentia inter personas, qui baptizant. *Idem.*

*ibid.* tota simplicitate.

Pro omni dixit, ut alias, *totam importunitatem*, alias *totam sanctitatem*, quomodo & Hieronymus & Vopiscus notante Iſa. Casaubono. *Incert.*

*ibid.* in Spiritum S.

Exorcismis eum fugando. *Albasp.*

pag. 85. iterum Christianus.

Quomodo potest renasci, qui natus est? per baptismum novam assecutus est naturam, quomodo potest eam amittere per secundum baptismum, & eandem rursus assequi? *Idem.*

*ibid.* una fides.

Scribe: *Una fides. Hoc loco ab hæreticorum erroribus, & ab eorum varia fide, fides unica separatur.* Proxime citati loci singula percurrit. Jam de uno Deo, uno Christo, sequitur *una fides.* De hac quoque postquam egit, addit: *Deinde sequitur unum baptisma, ut quia quod unum est &c. M. Casaub.* — Sensus est: Cum sit una dumtaxat fides, hæretici, qui veram & rectam de Trinitate fidem non habent, non possunt baptizare, quia fides ab eorum vana fide separatur. *Albasp.*

*ibid.* etiam vobis præscribitur.

Et hoc etiam contra vos pugnat, quia cum sit una fides, non potestis neque debetis aliam dare in rebaptizatione. *Albasp.*

*ibid.* totum ponendo in dotibus.

Omnem vim Sacramentorum ponendo in sanctitate conferentis. *Idem.*

*ibid.* nomen fidei.

Qui baptizatur, debet credere: debet habere fidem; quod si ha-

habeat, & habere debeat, non requireretur fides baptizantis, sed baptizandi. *Idem.*

*ibid.* idem tu exigis alterum credo.

Interrogabantur in baptismo, profitebantur, se in Christum & in Deum credere; quare cum ita esset, non debebant aliud Credo exigere, quia unum est tantum Credo, non duo. *Idem.*

*ibid.* non solum hæreticorum.

Illa fidei unitas non solum hæreticorum baptisma, quod in illa fide & Trinitate datum non est, excludit, sed etiam vetat, ne ipsa duplicetur fides, & aliam a rebaptizatis extorqueatis aut inferatis. *Idem.*

*ibid.* tres esse species.

Tria concurrunt. *Idem.*

*ibid.* prima in Trinitate.

Neesse est, ut baptismus fiat in N. P. F. & Sp. S. *Idem.*

*pag.* 86. videatur mutabilis.

Persona baptizantis non facit, ut gratia Sacramenti remaneat, sed fides baptizati. *Idem.*

*ibid.* ejusdem personæ esse distantiam.

Vultis, ut magna sit differentia inter Donatistam & orthodoxum baptizantes. *Idem.*

*ibid.* vestram superbiam.

Quia vultis sanctitatem & effectum baptismi nasci ex sanctitate conferentis, non ex fide. *Idem.*

*ibid.* & cum ab accipientibus &c.

Baptisma est, quod ab accipientibus desiderari debere dicit, non Trinitas, aut fides, ut quidam hic ineptissime, non advertentes illud desiderare proprium Sacramentis nostris, Baptismo & Eucharistiæ, verbum olim fuisse, de quo multa H. Casaubonus in Exercit. ad Baron. Exercit. 16. Sect. 4. 5. M. Casaub. — Baptizandi summa ope debent eniti, ut perfecte credant; vos autem vultis, ut magis desiderent baptizari a non peccatoribus, & plus sperent a sanctitate baptizantis, quam a fide & Trinitate. *Albasp.*

*ibid.* proprium corpus.

Baptismus constat sua forma & materia, ut ajunt, inter quæ persona baptizantis non numeratur. Cur ergo vobis vindicatis totam ejus rationem & essentiam, & eam in vestra persona ponitis? *Albasp.*

*ibid.* certa sunt membra.

Certæ sunt partes. *Idem.*

id agere, ut *accipientis* esse contra Donatistas probet, sed ut probet, esse *dantis*, non, quem illi volebant, *ministri* sive *operantis*, sed ipsius Dei. Quod autem fidei tribuit, nihil ob stare, quin & Deo vindicet, cum, quidquid impetratur a Deo per fidem in Deum, id recte dici possit, a Deo totum proficisci, & illi uni acceptum referri. Hoc etsi vere dici posse non negamus, cum tamen Optatus exerte: *Deum vacasse, fidem tantummodo operatam esse, nihil de virtute sua promississe, sed post fidem alienam interrogasse;* eam esse Optati mentem non puto. An igitur hoc certe, quasi ironice concedentis est: *Certe dantis est &c. an certe?* q. d. an tu? *dantis est, non accipientis?* *M. Casaub.* — Post hæc verba sequuntur aliquot periodi in MS. S. G. quibus novum continetur argumentum adversus iteratum baptisma, quas quidem Optati esse existimo, licet non habeantur in MSS. S. T. & P. S. Sed hic alieno loco videntur positæ, quare eas rejecimus ad finem libri, quem egregie concludunt. *du Pin.*

pag. 95. ante dictum vel jussione.

Vult Casaubonus legendum: *vel jussione*. Defendi etiam posse a tautologiæ vitio Optatum credit, si, ut suadent ejus verba diligentius expensa, ita distinguamus: Non omnino legitur aliquis illum lavisse, unde colligamus, ideo iterum illum lavatum, ut melius lavaretur. Sed neque hujus collectionis ea necessitas est, ut sufficiat vobis, si prius illud legeretur, nisi & illud quoque expressum esset, ideo iterum eum lotum esse, quod prima lectio nihil profecisset. Quod tamen & ipsum si legeretur, ne sic quidem causam obtinueritis, cum, si contigisset, ideo contigisset, non ut personarum, sed ut aquarum discrimen fieret, idque ad fidem futuræ aliquando Jordanis fluvii præ ceteris excellentiæ. *M. Cas.*

*ibid.* resurrectio repræsentet.

Resurrectio repræsentat regnum Dei & beatitudinem. *Albasp.*

pag. 96. cum filius Dei &c. & tunica natans in aqua.

Casaubonus legit loco *natans, natos in aqua*, id est baptizatos, *quæ multos vestiat &c.* Vult quoque Victorem Utic. *de persecut. Vand. L. III.* cum Optato conferri, cum non gemina solum, sed amplior parabolæ illius de veste nuptiali, quæ mox in Optato sequitur, explicatio apud illum extet; sed & Sabanorum sive lintheaminum, quibus recens baptizatos cingere & tegere mos olim, mentionem faciat, quæ & ad ejusdem parabolæ interpretationem pertinere videntur.

## LIB. VI.

pag. 97. ostendenda sunt &c.

In hoc libro ostenditur, Episcopos partis Donati contra legem fregisse altaria, & inconsiderate confasse, & passim vendidisse vasa dominica, & lavisse, quæ lavanda non erant, & mitellas puellis mutasse, de quibus nulla Scriptura legitur.

*ibid.* membra Christi &c.

Præter corpus Christi, quod in altari offertur, fideles etiam, qui cum eodem corpore uniti & adunati sunt, offeruntur.  
*Albasp.*

*ibid.* pignus salutis æternæ, spes resurrectionis.

Ex D. Paulo: *Vivificabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum in vobis.* Spiritus Dei conservatur in nobis, cujus vi corpora nostra resurgent. Ad Ephes. *In quo credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ.* Nota modum loquendi: unde in multis, h. e. preces factas in altari tanquam in solemniori loco, & ubi Deus vult exorari, multi acceperunt Spiritum S. *Albasp.*

*ibid.* fraternitatis munera.

De oblationibus fidelium, quæ in altari consecrarentur, hic locus accipiendus; ex quo liquet, omnes olim fideles oblationes obtulisse, & eas in altari consecratas fuisse. *Idem.*

*ibid.* sedes corporis.

Quia ex illis oblationibus corpus Christi confictebatur. *Idem.*

*ibid.* verecundia.

Ne scilicet viderentur cum orthodoxis communicare, & hoc duplici de causa: quia orthodoxorum consecrationem approbassent, si in altari ab illis consecrato obtulissent: secunda, qui offert in altari, in quo Episcopi obtulerunt, cum eis communicare videtur, quia altare est sedes oblationum, & locus, in quo fieri debet, & ad quem Deus magis respicit. *Idem.*

*ibid.* tantæ rei.

Altaribus. *Idem.*

*ibid.* calida de fragmentis.

Ut admisceretur vino; nam communis erat aquæ calidæ usus apud antiquos. *du Pin.* — De usu calidæ apud antiquos, tam mixtæ quam puræ, jam multi multis. Quia tamen non non desunt viri doctissimi, qui *calidam* aliter interpretentur,

& aquam aut non omnino, aut nonnisi in ægrorum aut infirmiorum gratiam, caleferi solitam ab antiquis asserant, dignus hic locus, qui observetur a lectore, qui vel unus refellendæ isti opinioni sufficiat. *M. Casaub.*

**pag. 98.** per certa momenta.

Ubi aliquando corpus Christi servabatur. *Albasp.* In MSS. S. T. & P. S. habetur *per cetera.*

*ibid.* manus nostras.

Sacrificia nostra & vestra. *Albasp.*

*ibid.* vestris antiquis illis oblationibus.

Oblationes, quæ in illis altaribus factæ essent tempore D. Cypriani, ad Donatistas non minus pertinebant, quam ad orthodoxos: ad eas videtur respexisse, cum ait, *antiquis. Idem.*

*ibid.* superbus.

A superbia Donati ceteri superbi vocari poterant. Sed, ni fallor, eos vocat hoc loco superbos, quod se puros jactarent; & cum omnes Presbyteri inter sacra sese peccatores, & tanti sacrificii indignos Sacerdotes sese dicerent, ii sese catharos profiterentur. *Albasp.*

*ibid.* conjuratio.

Cum in hac materia omnium eadem sit sententia, cur tam diverse de altaribus statuistis? *Albasp.*

*ibid.* si enim non licuit &c.

Scribe: *Si enim non licuit; si ut inter vos placuit, recte videtur &c.* Hic quoque videtur ab Optato quædam tautologia admitta. *Casaub.*

**pag. 99.** novitatem quærere in visceribus vetustatis.

His Optati verbis hæc subest notio: Quid vos juvat, o Donatistæ, altaria radere, quasi radendo ea innovare & immutare possitis? viscera, h. e. interiores partes altaris, vetusta sunt; vos tamen vultis novitatem in eis quærere radendo exteriora, quasi detracta corporis cute exteriori, aliam quæreretis cutem in interioribus partibus corporis. *du Pin.*

*ibid.* donum quod ad se pertinet.

Altaris consecratio unica & indivisibilis est; unde cum ex altari aliquid abstuleris, minuere potes altare, at non immutare, hoc est, e consecrato impurum, aut ex impuro sacrum reddere. *du Pin.* In MSS. S. T. P. S. & in quibusdam editis legitur: *donec ad se &c.*

*ibid.*

**H** *ibid.* subinde vester.

**K** In MSS. S.T. & P.S. *subito*, & postea loco *videmus, vidimus.*

**K** *ibid.* quorum species.

Partes. *Albasp.*

*ibid.* eligere voluistis.

Debueratis eos vendere Christianis, ne in sordidos usus a Paganis emerentur. *Albasp.*

*ibid.* passi estis etiam comburi manus vestras, quibus.

Conjiciebam: *passi essetis etiam*, eodem scilicet igne, quo sancta vasa sunt conflata, vestras quoque manus expiari &c. Sed cum jam ante dixerit: *Dum impie persequimini manus nostras illic, ubi corpus Christi habitabat, feristis* (feritis? an feritis per crasin pro feriistis?) & *vestras*. Infra quoque: *Altaria & vasa supra memorata & in manibus vestris jam dudum fuerant, & in nostris. Si infamatis manus nostras, quare illic damnatis & vestras?* Etiam hic fortasse idem voluit, *ro inconsiderate*, quod paulo ante, idem quod *passim*, quod mox sequitur; sive ut idem Optatus, *non electo emtore*; nullo emtorum, piorum aut impiorum, Paganorum an Christianorum discrimine habito. *M. Casaub.* — *Comburi manus vestras* est: liquefieri calices, in quibus obtulistis, & confecistis sanguinem Christi. *Albasp.* — *Censentur comburi manus, cum comburuntur vasa, quæ tractaverunt. Eodem sensu antea dixit: Dum impie persequimini manus nostras, illic ubi corpus Christi habitabat, feristis & vestras. Eodem modo hic sumitur ro comburere, ut illic ro ferire. Infra quoque: Si infamatis manus nostras, quare illic damnatis & vestras? du Pin.*

*pag. 100. in origine.*

De unitate facta per Macarium loquitur, quæ ad Donatum, tanquam ad Arionem est referenda. *Albasp.*

*ibid.* sociasti orientalibus.

Suspensos habebant Afros, Hispanos, Gallos, Italos, quia Donatum damnauerant, & cum Cæciliano communicauerant; sed in orientales nihil quidquam fingere poterant; quare Optatus sæpissime eis objicit, quod non communicarent cum orientalibus, in quos non habebant, quod dicerent. *Albasp.*

*ibid.* assensum accommodavimus.

Quia communicavimus cum eis. Nulla enim major communicatio, quam per assensum, uti Augustinus ait contra Donatistas. *Albasp.*

pag. 101. furtivas.

Corruptas Scripturæ lectiones. Vel vocat furtivas, quia cum non communicarent Ecclesiis, quibus scriptæ essent D. Pauli epistolæ, eas quasi furari viderentur. *Albasp.*

*ibid.* alienas.

Si furtivas non legitis: probate, vos non alienas legere lectiones, cum de epistolis sacris legitis. Hoc autem non potestis probare, quia non communicatis cum Ecclesiis, quibus illæ epistolæ scriptæ sunt. *Idem.*

*ibid.* ut quid audetis.

D. Augustinus eodem utitur argumento, epist. 165. *Quid autem perverfus & insanius, quam lectoribus easdem epistolas legentibus dicere: Pax tecum, & ab earum Ecclesiarum pace separari, quibus ipsæ epistolæ scriptæ sunt?* Cujus vim non facile est reperire; nam poterant epistolas legere, etsi non communicarent iis, quibus scriptæ essent; nisi dicas, D. Paulum communicasse cum Galatis, & Donatistas communicare cum D. Paulo, & tamen non communicare cum Galatis, quod absurdum videbatur. *Idem.*

*ibid.* si peccator.

Si is, qui Sacramenta celebrat, sit peccator. *Albasp.*

*ibid.* tactus.

Actio celebrantis. *Idem.*

pag. 102. tabulam.

Aras consecrabant & vestes. *Idem.*

*ibid.* ut virgines &c.

Sanctimoniales, ut vocabantur, vel Nonnæ, quas olim sic in Africa & Ægypto vocatas fuisse ex Arnobio atque Hieronymo didici. Et quidem Ambros. Lib. 1. *de Virgin.* ait, ex ultimis infra ultraque Mauritanix partibus deductas Mediolanum, sacrari gestiisse ab Ambrosio. Habebant & Donatistæ suas virgines Sanctimoniales; & cum Catholicos audirent in suis ostentare quoddam decus Ecclesiæ, valde hoc agebant, ut eas ad se pellicerent, sicuti indicat Aug. ep. 169. Hoc ergo illud est, quod Optatus, qui & Lib. 2. aliquid de hac re dixerat, tam valde hic conqueritur, tentatas a Donatistis fuisse tales Vestales, & earum non modo raptores, sed & procos tam valde abigit. Paulo ante quam Optatus hæc scriberet, lata fuerat ab Imp. Joviano lex severissima, quæ capitalem pœnam denunciabat illi, qui non modo rapere, sed & jungendi matrimonii causa sacratissimas virgines attentare ausus esset. L. 5. C. *de Sr. Ecclesiæ*  
Tectis.

Testisque est Sozomen Lib. 6. cap. 3. Jovianum id edixisse, ut reprimeret incestam petulantiam, quæ tempore Juliant impie & impudenter grassata fuerat. *Bald.* — Loquitur de virginibus, quæ essent baptizatæ ante schisma, aut de iis, quæ post rebaptizationem ad Catholicos transferant, quibus pœnitentiam imponebant Donatistæ, quod cum Catholicis communicassent. *Albasp.* — In MSS. S. T. & P. S. habetur: *agerent pœnitentiam discentes.*

*ibid.* ut jam dudum professæ signa voluntatis &c.

Fallor, an Optatus scripsit: *Ut jam dudum professæ signa voluntatis capitibus imposita vobis jubentibus immutaret.* Nam profiteri & professæ *ἁπλως* vulgare est. Sed capite profiteri signa voluntatis, mihi non observatum, quemquam ita loqui. Capiti autem imponere, de his ipsis mitellis, iterum Optatus post unam aut alteram paginam. *M. Casaub.*

*ibid.* mitellas.

Mitra, sive mitella generatim vittæ, sive fasciæ genus, quo redimitur aliquid, apud Homerum usurpatur pro cingulo militari, quo ilia & venter cingebantur. Apud Herodotum, Euripidem, Moschum, aliosque Græcos sumitur pro fascia, quæ caput involvebat. Latinis idem etiam est *mitra*. Cicero pro Rabirio: *Deliciarum causa & voluptatis non modo cives romanos & nobiles adolescentes, & quosdam etiam Senatores summo loco natos non in hortis & suburbis suis, sed Neapoli in celeberrimo oppido cum mitella sæpe videmus.* Mitrarum mitellarumque, quibus redimita erant capita præsertim fœminarum, meminere Poetæ latini, Virgilius, Propertius, Juvenalis, Claudianus. Ut autem observat Servius ad Æneidos Lib. 9. mitræ fœminarum sunt ut pilei virorum. Tertull. in *L. de veland. Virgin.* *Christus est, inquit, qui & alienas sponsas & maritalas velare jubet, utique multo magis suas; sed vos admonemus alterius pudicitie mulieres, quæ in nuptias invidistis, ne sit velaminis exolefcatis. . . . Mitris enim & lanis quedam non velant caput, sed conligant a fronte quidem prosectæ, qua proprie caput est, renuda. Aliæ modice linteolis, credo, ne caput premant, nec ad aures usque demissis cerebro tenus operiuntur.* Ex quo intelligere est, mitras sive mitellas ornamentum fuisse tum maritalarum, ut loquitur ipse, tum etiam virginum Deo desponsatarum. Inde etiam colligitur, quomodo mitella signum esset professæ virginitatis, quia scilicet mitræ illæ non erant omnium virginum: nam pleræque non velabantur in Africa, antequam nubere, ut ex hoc libro Tertul-

liani constat; & licet velarentur, mitras tamen adinstar maritatarum non habebant, ut illæ, quæ virginitatem professæ fuerant. Mitra ergo erat signum virginitatis. Observa etiam jam tum tempore Tertulliani mitras illas fuisse laneas. *du Pin.* — Corrupta proinde est lectio *auræas* in MSS. S. T. & P. S. loco *alias*.

*ibid.* Stabularius ille Paulus Apost.

Alludit ad parabolam hominis, qui in latrones inciderat, & vulneribus confossus fuerat, quem Samaritanus iter faciens sublevavit, & detulit in stabulum, relinquens stabulario duos denarios, ut illius curam haberet. Luc. X, 30. Et Paulum comparat stabulario, qui duos acceperat denarios, ut curaret hominem male mulctatum a latronibus, h. e. homines ægros, male affectos. Duo denarii, quos ad id accepit, dicit esse duo testaments, quorum leges tenentur homines observare, ut salvi fiant. Ea, quæ consilii sunt, ut virginitas, illud esse censet, quod stabularius supererogavit ultra duos denarios. Ita per allegoriam mentem suam exponit Optatus. *du Pin.*

*ibid.* quasi sumtus impendit.

Quomodo virginitate aut matrimonio uti debeamus. *Albasp.*

*ibid.* duos denarios erogasse.

Voluntatem Christi explicasse. *Idem.*

*pag.* 103. talis pannus errare &c.

Ita in omnibus MSS. Alicubi lectum fuerit *deturbari*, cujus loco conjicit *Incerus* scriptum ab Optato *deturpari*.

*ibid.* spiritale nubendi hoc genus est.

Quia, ut observavimus modo, mitræ non erant, nisi nuptiarum fœminarum, aut Deo sacratarum virginum. *du Pin.*

*ibid.* in nuptias sponfi.

Vovebant Christo virginitatem. *Albasp.*

*ibid.* et junctas spirituali sponso solverant crines.

Sponsæ solutis crinibus ad sponsum accedebant. Ausonius describens egredientis sponsæ formam, inter alia istud Virgilii ipsi accommodat: Dederatque comam diffundere ventis. *du Pin.* — Etiam hodie in virginibus consecrandis hic ritus observatur. *Albasp.*

*ibid.* quando mortuus est.

Quia renuntiabant omnibus iis, quæ fecerant, aut professæ fuerant, cum essent apud orthodoxos: vel si mavis: Christus, cui nupserant, estne mortuus, quod eas ad secundas nuptias convolare cogitis? *Albasp.*

*ibid.*

*ibid.* quæ contra raptores &c.

Codex Can. Eccl. Afr. de virginibus etiam minoribus velandis: *Item placuit, ut quicumque Episcoporum, necessitate periclitantis pudicitie virginalis, cum vel petitor posens vel raptor aliquis formidatur &c. Casaub.*

*ibid.* perseveret petere.

In MSS. C. & S. G. *repeteret.*

*ibid.* ut crines iterum solverent &c.

Adnotandus ritus nuptialis præter illum de crinibus solvendis hoc insigni loco: *Hoc — nudari sibi nempe capita velata — nec mulieres patiuntur, quæ carnaliter nubunt: ex quibus, si alicui maritum mutare contigerit, non repetitur illa temporalis festivitas, non in altum tollitur, non populi frequentia procuratur.* Hæc ille. Exemplum Latine gentis, ne quis potius ex more Africano ductum, falso in posterum existimet, ecce luculentum in Lucano, ubi de Martia Hortensii vidua, dum Catoni secundo nuberet, Lib. II. *Festa coronato non pendente limine ferta; Infulaque in geminos discurrit candida postes, Legitimaque faces; gradibusque acclinis eburnis, Stat thorus, & picto vestis discriminat auro; Turritave premens frontem matrona corona, Tralata vitæ contingere limina planta. Non timidum nuptæ leviter reclusa pudorem, Lutea demissis velarunt flamma vultus. Incertus.* — Proprios Africanorum ritus in nuptiarum sive festivitatis, ut hic Optatus & Sidonius Apoll. sive *festis*, ut Aurelius Vict. idem Sidon. Apoll. Symmachus, alique, ab Optato hic tangi, cum Balduino hic censeo. Quamvis enim etiam in Romanorum ritibus aliquid simile, illud tamen huc referri minime debere, recte, mea sententia, iudicavit Petrus Pitæus advers. L. II, 6. Etsi autem eadem, aut similis in altum levatio Gothicis quoque & Longobardis in usum fuerit, ut idem docet, nec inde tamen, quod ille velle videtur, recte concludas, Gothicum hunc & Longobardicum morem fuisse, de quo loquitur hic Optatus. Nam & illud: *Virgines quasi secundas coegistis ad nuptias, ut crines iterum solverent, imperastis*, non alienum videtur ab eorum moribus; cum in eorum legibus, in capillo puella de virgine, sive quæ nupta non sit, usitata sit locutio. Sed quid Afris tum, cum hæc Optatus, cum Gothorum aut Longobardorum institutis, quorum nescio, si vel notum tum nomen in Africa, vel auditum? Ceterum quæ seorsim Optatus hic, *festivitas & frequentia*, Arnobius L. IV. dixit *festas frequentias: & quid de ipsis conjunctionibus la-*

quimur, inquit, quando & quasdam nuptias celebrasse, & festas habuisse frequentias &c. *M. Casaub.* — Solebant nubentes, curru sublimes a paterna domo in mariti ædes transferri. Huc forte alludit Optatus, dum dicit: *Non in alsum tollitur. du Pin.* — Capitis ornamentis non utitur, interpretatur *Albasp.* — Apud Christianos benedictionem nuptialem digami non accipiebant, neque coronabantur apud Græcos. *du Pin.*

*ibid.* bonæ voluntatis indicia.

Mitellas. *Albasp.*

*ibid.* immundis cineribus.

Cineribus pœnitentiæ, quos immundos appellat, quia virgines illæ pœnitentiam non debebant facere. *Albaspq.*

*ibid.* raptores aut petitores.

Non poterant in matrimonium rogari, quod Deo consecratæ essent. *Idem.*

*ibid.* præscriptionem.

Mitellam, qua cum essent ornatæ, non poterant nubere. *Idem.*

*pag.* 104. in lectione.

Cum de mitella in lege & in Evangelio nihil dictum sit. *Idem* supra observaverat, de mitella nihil esse mandatum. *du Pin.*

*ibid.* per judicia sæcularia.

Hæc ad Juliani tempora referenda sunt, quia & Basilicas & sacros Codices Donatistis iussit restitui. *Albasp.*

*ibid.* executione officiorum.

Officia pro *Officialibus*, ut *ministeria* pro *ministris*. *M. Casaub.*

*ibid.* quod pax in commune &c.

Ante schisma.

*ibid.* gentilis executio.

Officiales scilicet gentiles, quorum ministerio ad ea extorquenda usi estis. *du Pin.*

*ibid.* velamina.

Quibus altaria & mysteria tegebantur, quæ pallas postea dicit. Pallæ veteribus erant lintheamina, quibus totum altare tegebatur, cui imponebatur calix, & corpus Christi, quod replicata palla tegebatur instar sindonis. Vide de hoc ritu ordinem romanum & alios, qui de ordine Missæ scripserunt. Eodem modo Christianos sacris Codicibus & instrumentis spoliavit Genserius, de quo Victor Uticensis L. 1. n. 12. *Missit Proculum quendam in Provinciam Zeugisam, qui coarctaret ad tradendum ministeria & libros S. . .*

qui-

quibus se non posse tradere clamantibus Sacerdotibus, ipsi rapaci manu cuncta depopulabantur, atque de palliis altaris, pro nefas, camisas sibi & femoralia faciebant. du Pin. — Puto cum Cochlæo pro *velamina* scribendum esse *volumina*; quanquam aulæis & velis, sive velamenti decorari & ornari solitas Ecclesias non ignorem. . . *Pallas*, quod mox sequitur, suspicor irrepisse pro *pallia*. *Pallas* enim eo sensu, quod ego meminerim, vix reperias apud antiquorum aliquem, qui certæ sit & indubitæ antiquitatis. Nam quæ a Decretorum collectoribus laudantur, Clementis epistolæ, in quibus *pallæ* non semel fit mentio, cujus sint illæ apud doctos auctoritatis, nemo nescit. *Pallia* autem pro quovis operimento sacro, non rarum apud Veteres. Inter alios Victor Utic. *velaminum pallia & pallia altaris*. M. Casaub.

*ibid.* quid de Codicibus.

An laverint Codices, quemadmodum pallas. *Albasp.*

*ibid.* inclusa spatia.

Vel quæ intra *κεκληιδας* altaris, vel in genere, quodcunque parietibus inclusum, nempe pavementum ipsum, sive solum; quod fortasse, quod stratum non esset, ut erant isto tempore Ecclesiæ pleræque non adeo splendidæ: ideo & lavari sicut parietes non poterat. *Locum* postea vocat. *Quid vobis fecerat locus? quid ipsi parietes &c.* M. Casaub.

pag. 105. post promotionem.

Post tanta, quæ Deus per te fecit. Tertull. de baptismo: *Quantum instrumentum feras.* *Albas.*

*ibid.* præsentia Moyfi.

An hic *præsentia Moyfi* pro tempore *Moyfis*, sive vivente *Moyse*? Durius mihi videtur, nisi alio aliunde exemplo molliatur. Interim scribendum existimo: *Prece antea Moyfi &c. tu antea respondet mox, bodie & a Schismaticis, hodie cum Catholicorum turba dulcedo tua vexatur.* De Moyfi autem prece Exodi XV, 25. *Moritur vero pro mortuus est*, ut sæpe, ne dicam semper. *Casaub.*

*ibid.* eadem nos & vos lavacra.

De usu balnearum etiam inter Christianos vid. *Is. Casaub.* ad Spartianum.

*ibid.* cum igitur alibi &c.

*Locus mutilus, suppleri potest: Alibi negligentes estis inventi.*

pag. 106. lota est columna.

Ut quia lavatis parietes, iterum lavatis Christianos. *Albas*  
*ibid.*

*ibid.* quia ad hoc Basilicas &c.

Scribo: *qui ad hoc Basilicas &c. M. Casaub.* — Multis in locis duæ erant Basilicæ: Basilica scilicet Donatistarum; & Basilica Orthodoxorum; sed favente Juliano hanc invaserant Donatistæ, ut orthodoxos sepultura privarent. *Albasp.*

*ibid.* ut vobis solis cœmeteria.

In Basilicis aut in cœmeteriis juxta Basilicas positæ sepeliebantur. Genus erat communionis, sepeliri in Christianorum cœmeteriis; quapropter sibi solis ea vindicabant Donatistæ. *Idem.*

*ibid.* male tractatis.

Hac communionem privatis. *Idem.*

*ibid.* in uno apud Deum.

Cum Christo unitas. *Idem.*

pag. 107. vos estis aucupes.

Aves mortuæ de iis sunt accipiendæ, quos rebaptizaverant; inclusæ vero caveis, de illis, quos ad pœnitentiam coegerant. Sensus igitur est; Cum per domos mittitis pœnitentes, genus est aucupii: nam sunt aves inclusæ, quibus alias vultis allicere; cum vero baptizatos ostenditis, ut eorum exemplo nostras seducatis, sunt aves mortuæ, quibus utimini, ut alias aves capiatis. *Albasp.* — Hanc elegantem Optati similitudinem videtur & Augustinus eum imitatus petiisse in Lib. *de Utilis. cred.* cap. I. *Bald.*

*ibid.* arborem portant.

Qui veram Ecclesiam non habebant. *Albasp.*

*ibid.* portat in cavea.

Pœnitentes, quia non communicabant. *Albasp.*

*ibid.* olim extinctas.

Rebaptizatione. *Idem.*

*ibid.* cantent alieno.

Quia pœnitentes in Ecclesia nec loqui, nec quidquam agere poterant. *Idem.*

## LIB. VII.

*ibid.* Liber septimus.

In hoc novissimo libro continetur, Traditores, qui in primo libello sub nominibus suis & locis, & confessionibus sunt demonstrati, non grave peccatum habuisse, qui necessitate non voluntate peccaverint, bono unitatis etiam tales in communionem recipi potuisse.

pag. 108. præsumptiones.

Quod scilicet sanctitatem personarum baptizare, & peccata remittere dicerent, non autem Sacramenta. *Albasp.*

*ibid.* ad unam communionem.

Compellebantur ad unitatem Donatistæ, ac dicebant: Cur nos ad vestram communionem vi adducitis, cum simus traditores, & traditorum filii, uti dicitis? *Albasp.*

*ibid.* unius corporis.

Ecclesiæ, quæ est in Africa. *Albasp.*

*ibid.* domesticum iudicium.

Quia sese ab Ecclesia separaverant: vel quia in Concilio Numidiæ facti sunt, se esse traditores. *Idem.*

*ibid.* nullum iudicium.

Nullum Concilium celebratum sit, ut illi, qui Majorinum ordinarunt, ab Ecclesia expellerentur; sed ab ea sponte recesserunt. *Idem.*

*ibid.* invidia esset.

Ne ex iis pulsus, aliis invidia fieret, eoquod tot Episcopos eiecissent. *de Pis.*

*ibid.* iudicandi severitas.

Secundus, qui præerat, non ausus est iudicare, ne solus remaneret, ut L. I. habetur. *Albasp.*

*ibid.* quasi superbi.

Quasi alios damnantes, & quasi innocentes, L. VI. *Ibi modo superbus inventus. Idem.*

*ibid.* illi namque.

Sensus est: Qui confessi sunt in Concilio Numidiæ, se Codices tradidisse, non erant puniendi, neque excommunicandi, si bono pacis id factum fuisset, & ne Ecclesia divideretur. *Idem.*

*ibid.* unitas fieret.

In MSS. C. & S. G. *unitatem facere debuerant.* — Post hæc verba in editis habetur lacinia quædam, in qua excusatur crimen traditionis, nescio unde deprompta; nec enim extat in ullo e quatuor Codicibus, quos mihi videre contigit, nec in prima editione Balduini, nec continet cum antecedentibus & consequentibus, quæ hac sublata optime cohærent; nec stilum Optati sapit; & ab ipsius placitis & doctrina prorsus abhorret. His de causis hanc laciniam in appendicem rejecimus. *de Pis.*

pag. 109. nam non pertinuit ad Seth &c.

August. de heres. c. 19. *Sethiani nomen acceperunt a filio Adæ, qui vocatus est Seth. Eum quippe honorant, sed fabulosa & heretica vanitate &c.* Addit Tertull. eos Christum non alium credidisse, quam Seth, Omitto, quæ alii de iisdem. Ad Optati verba quod attinet, non ego is jam sum, qui gravius quidquam de viro sancto pronuntiaverim. Id tantum dicam, vereri me, ne imprudenti & incauto illi hæc exciderint, quæ severioris examinis acrimoniam ægre sustineant. *M. Casaub.*